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 چکیده

هدف دراین مقاله بررسی تأثیر مسائل سیاسی اجتماعی روز بر موضوعات مورد انتخاب نگارگران در دو مکتب 

ها و مسائل اجتماعی های دولتکند به سوالاتی با عنوان: آیا سیاستهرات و تبریز است. این پژوهش تلاش می

موضوعی که بیش از همه در تمامی مکاتب نگارگری ، بپردازد. استدر انتخاب موضوع برای نگارگران تأثیرداشته 

خسرو شیرین »های داستان ، مربوط به یکی از بخش«آبتنی کردن شیرین»ایران به تصویر کشیده شده موضوع 

پردازد و است. این مقاله به مطالعه موردی این موضوع در دو مکتب نگارگری هرات و تبریز می« گنجوینظامی

ها شناختی در انتخاب موضوع نگارهها، از حیث جامعهبه کار رفته در نگاره ی زبان تصویری و تکنیکضمن بررس

دهد. در پایان این پژوهش به تأثیر مستقیم سه نهاد اجتماعی، دین، دولت و خانواده بر روی مورد تحلیل قرار می

-های این پژوهش نشان میندی کلی، یافتهبدر یک جمع  شود.های مورد توجه نگارگران اشاره میهنر و سوژه

های سلطنتی در دسترس هنرمندان بوده و آنها از طریق ارتباط با دهد از آنجا که شاهکارهای ادبی در کتابخانه

گرفتند، نگارگران و موضوعات مورد توجه آنها، تحت تأثیر مستقیم دربار قرار دربار، این کتب را در اختیار می

دولت در روند کلی نگارگری، تأثیر مستقیم و به سزایی داشته و این تأثیر در موضوعات  داشته است. حمایت

شود. نگارگر در اکثر مواقع تحت تأثیر سفارشی بوده که از ها و ساختار تجسمی آنها مشاهده میتصاویر نگاره

 شده.طرف حامی خود به وی داده می
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 قمری بندی آثار قرون هفتم تا یازدهم هجریپژوهش در نقاشی ایرانی در اوایل سده بیستم شروع شد، که معطوف به رده

استان عشاق ها، بازآفرینی داست. این دوران اوج شکوفایی هنر نگارگری ایران است. یکی از موضوعات قابل توجه این نگاره

نامدار و غیرنامدار ادبیات کهن است. شیوه به تصویر کشیدن و سوژه های انتخاب شده، تأثیر مستقیم مسائل اجتماعی را در قلم 

های خاندان صفوی، دهد. در دوران پر از آرامش و حمایت از هنرمندان، حکومت هرات و دوران کشور گشاییهنرمند، نشان می

توان جای مانده می هایی وجود دارد و تأثیر هر یک را  در آثار هنری بهتفاوت ،کردنده از هنرمندان میهایی کبا تمام حمایت

 مشاهده کرد که هنرمندان درچه شرایط سیاسی، اجتماعی مشغول به آفرینش هنر خود بودند.

اخلاقی و فرهنگی است. که محور نظریه مورد بحث ما است، ساحتی چند وجهی دارد. از یک طرف عاطفی،  انسانی»

اثر معروف  7«خسرو شیرین»دهد داستان ها نشان می(. بررسی00: 18۸1)آزادارمکی، « ازطرفی دیگرعقلانی و حسابگر است

ه.  ۸17-۹0۹اشعار تاریخ ادبیات ایران است و مورد توجه اکثر نگارگران مانند: سلطان محمد  ترینگنجوی یکی از عاشقانهنظامی

ای است که در تمام مکاتب نگارگری ایران درچند نسخه و به وسیله نگاره «آبتنی کردن شیرین. »بوده استم. 1000-1117ق./ 

 افراد مختلف به تصویر کشیده شده است. 

                                                           

ه. ق.  070بیت، به سال 0۱۱هزارو  0ر شاهکار او است. د و معروفترین اثر و به عقیده گروهی از صاحب نظران دومین منظومه نظامی  1

 نظمش پایان گرفت.


